

# Índice

## DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	1
Balanço Patrimonial Passivo	2
Demonstração do Resultado	4
Demonstração do Resultado Abrangente	5
Demonstração do Fluxo de Caixa	6
<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido</b>	
DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019	7
DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018	8
Demonstração do Valor Adicionado	9

## DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
Balanço Patrimonial Passivo	11
Demonstração do Resultado	13
Demonstração do Resultado Abrangente	14
Demonstração do Fluxo de Caixa	15
<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido</b>	
DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019	16
DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018	17
Demonstração do Valor Adicionado	18

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2019</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2018</b>
1	Ativo Total	1.334.696	1.325.154
1.01	Ativo Circulante	531.166	579.566
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	101.794	162.081
1.01.02	Aplicações Financeiras	55.314	5.866
1.01.03	Contas a Receber	206.468	253.321
1.01.03.01	Clientes	200.374	247.035
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	6.094	6.286
1.01.04	Estoques	150.498	134.932
1.01.04.01	Matérias Prima	44.575	42.331
1.01.04.02	Produtos em Elaboração	10.623	9.861
1.01.04.03	Produtos Prontos	82.472	70.008
1.01.04.04	Materiais Auxiliares e de Manutenção	5.234	5.887
1.01.04.05	Adiantamento a Fornecedores	184	539
1.01.04.06	Importação em Andamento	11.939	10.889
1.01.04.07	Provisão para Perdas com Estoques	-4.529	-4.583
1.01.06	Tributos a Recuperar	17.092	23.366
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	17.092	23.366
1.02	Ativo Não Circulante	803.530	745.588
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	60.201	27.123
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	60.201	27.123
1.02.01.10.03	Depósitos Judiciais	14.756	13.130
1.02.01.10.04	Impostos e Contribuições a Recuperar	5.853	7.015
1.02.01.10.05	Dividendos a Receber	185	257
1.02.01.10.06	Plano de Aposentadoria e Pensão	3.122	3.265
1.02.01.10.07	Partes Relacionadas	36.285	3.456
1.02.02	Investimentos	467.137	455.588
1.02.03	Imobilizado	271.872	257.096
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	254.087	257.096
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	17.785	0
1.02.04	Intangível	4.320	5.781

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2019</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2018</b>
2	Passivo Total	1.334.696	1.325.154
2.01	Passivo Circulante	210.872	244.461
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	29.606	20.773
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	29.606	20.773
2.01.02	Fornecedores	55.446	62.914
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	48.626	60.683
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	6.820	2.231
2.01.03	Obrigações Fiscais	9.470	15.569
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	7.122	13.175
2.01.03.01.02	Obrigações Fiscais Federais	7.122	13.175
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	2.298	2.343
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	50	51
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	92.455	104.123
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	92.455	104.123
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	10.924	18.146
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	81.531	85.977
2.01.05	Outras Obrigações	21.120	37.650
2.01.05.02	Outros	21.120	37.650
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	8	2
2.01.05.02.04	Adiantamento de Clientes	9.347	2.184
2.01.05.02.05	Participações de Empregados e Administradores	3.062	7.629
2.01.05.02.06	Juros Sobre Capital Próprio a Pagar	13	22.620
2.01.05.02.07	Outras Contas	5.576	5.215
2.01.05.02.08	Arrendamentos	3.114	0
2.01.06	Provisões	2.775	3.432
2.01.06.02	Outras Provisões	2.775	3.432
2.01.06.02.01	Provisões para Garantias	1.139	1.080
2.01.06.02.04	Provisão para Comissões	1.636	2.352
2.02	Passivo Não Circulante	338.992	273.566
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	193.212	146.598
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	193.212	146.598
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	51.463	16.985
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	141.749	129.613
2.02.02	Outras Obrigações	44.549	29.070
2.02.02.02	Outros	44.549	29.070
2.02.02.02.03	Outras Contas	1.075	1.570
2.02.02.02.04	Arrendamentos	14.719	0
2.02.02.02.05	Contas a Pagar Por Combinação de Negócios	28.755	27.500
2.02.03	Tributos Diferidos	60.609	55.499
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	60.609	55.499
2.02.04	Provisões	37.803	39.580
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	7.878	6.220
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	7.878	6.220
2.02.04.02	Outras Provisões	29.925	33.360
2.02.04.02.04	Provisão para Perda Investimento	29.925	33.360
2.02.06	Lucros e Receitas a Apropriar	2.819	2.819

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2019</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2018</b>
2.02.06.03	Subvenções de Investimento a Apropriar	2.819	2.819
2.03	Patrimônio Líquido	784.832	807.127
2.03.01	Capital Social Realizado	600.000	600.000
2.03.02	Reservas de Capital	-4.623	-4.623
2.03.02.07	Gastos com Emissões de Ações	-4.623	-4.623
2.03.04	Reservas de Lucros	192.986	200.282
2.03.04.01	Reserva Legal	41.498	41.498
2.03.04.07	Reserva de Incentivos Fiscais	2.840	2.840
2.03.04.09	Ações em Tesouraria	-13.352	-13.352
2.03.04.10	Outras Reservas de Lucros	162.000	169.296
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-3.531	11.468
2.03.08.01	Ajuste Valor Atribuído ao Ativo Imobilizado	30.407	31.571
2.03.08.02	Outros Resultados Abrangentes Reflexos de Controladas	-37.071	-19.058
2.03.08.03	Outros Resultados Abrangentes	3.133	-1.045

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/07/2019 à 30/09/2019</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2018 à 30/09/2018</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018</b>
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	165.217	506.294	185.325	491.918
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-124.474	-390.778	-129.606	-351.119
3.03	Resultado Bruto	40.743	115.516	55.719	140.799
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-24.224	-80.103	-37.959	-54.817
3.04.01	Despesas com Vendas	-16.035	-48.489	-16.492	-43.962
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-11.519	-33.026	-12.473	-35.114
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	2.216	3.781	817	53.998
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-2.917	-5.477	-3.291	-9.374
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	4.031	3.108	-6.520	-20.365
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	16.519	35.413	17.760	85.982
3.06	Resultado Financeiro	-3.426	14.083	-262	18.526
3.06.01	Receitas Financeiras	22.628	76.772	35.122	96.807
3.06.01.01	Receitas Financeiras	18.381	48.909	35.122	96.807
3.06.01.02	Correção Monetária	4.247	27.863	0	0
3.06.02	Despesas Financeiras	-26.054	-62.689	-35.384	-78.281
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	13.093	49.496	17.498	104.508
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	0	-9.384	-6.996	-30.060
3.08.01	Corrente	1.078	-1.361	-7.435	-13.979
3.08.02	Diferido	-1.078	-8.023	439	-16.081
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	13.093	40.112	10.502	74.448
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	13.093	40.112	10.502	74.448
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,06100	0,18690	0,04900	0,34700
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	0,06100	0,18690	0,04900	0,34700

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/07/2019 à 30/09/2019</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2018 à 30/09/2018</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018</b>
4.01	Lucro Líquido do Período	13.093	40.112	10.502	74.448
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-16.693	-13.836	119	-2.252
4.02.01	Ajustes Acumulados de Conversão	-16.693	-18.013	-3.604	-5.620
4.02.02	Hedge Accounting	0	4.177	3.723	3.368
4.03	Resultado Abrangente do Período	-3.600	26.276	10.621	72.196

**DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018</b>
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	14.813	240.691
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	60.578	120.520
6.01.01.01	Lucro Líquido do Exercício	40.112	74.448
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	19.423	18.950
6.01.01.03	Provisão de Litígios	1.658	-58
6.01.01.04	Equivalência Patrimonial	-3.108	20.365
6.01.01.05	Variação sobre Empréstimos, Derivativos e Arrendamentos	17.425	29.184
6.01.01.06	Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa	1.135	33
6.01.01.07	Outras Provisões	-5.283	-681
6.01.01.08	Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente e Diferido	9.384	30.060
6.01.01.09	Provisão para Estoques Obsoletos e Margem Negativa	-54	249
6.01.01.10	Custo Residual de Ativos Permanentes Baixados e Vendidos	4.860	448
6.01.01.11	Compra Vantajosa na Aquisição de Participação Societária	0	-52.478
6.01.01.12	Amortização de Arrendamentos	2.889	0
6.01.01.13	Correção Monetária	-27.863	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-45.765	120.171
6.01.02.01	Contas a Receber	-25.192	-4.071
6.01.02.02	Contas a Receber de Clientes	37.916	-78.777
6.01.02.03	Estoques	-15.512	-22.758
6.01.02.04	Fornecedores	-7.468	7.970
6.01.02.05	Contas a Pagar	17.617	11.080
6.01.02.06	Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	-2.052	-6.865
6.01.02.07	Aplicações Financeiras	-49.448	215.399
6.01.02.08	Depósitos Judiciais	-1.626	-1.807
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-15.134	-134.929
6.02.01	Compras Imobilizado e Intangível	-15.134	-12.778
6.02.02	Integralização de Capital em Controlada	0	-30.630
6.02.03	Combinação de Negócios	0	-91.521
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-59.966	2.505
6.03.01	Pgto Juros Capital Próprio e Dividendos	-70.396	-45.991
6.03.02	Pagamento de Empréstimos	-88.217	-98.598
6.03.03	Juros Pagos com Empréstimos	-11.269	-6.696
6.03.04	Empréstimos Tomados	113.392	153.790
6.03.05	Pagamento de Arrendamentos	-3.476	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-60.287	108.267
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	162.081	216.136
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	101.794	324.403

**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.01	Saldos Iniciais	600.000	-4.623	200.282	0	11.468	807.127
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	600.000	-4.623	200.282	0	11.468	807.127
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-40.466	-8.105	0	-48.571
5.04.06	Dividendos	0	0	-40.466	0	0	-40.466
5.04.07	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	-8.105	0	-8.105
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	41.275	-14.999	26.276
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	40.112	0	40.112
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	1.163	-14.999	-13.836
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-18.013	-18.013
5.05.02.06	Hedge Accounting	0	0	0	0	4.177	4.177
5.05.02.07	Realização da Depreciação do Valor Atribuído	0	0	0	1.163	-1.163	0
5.07	Saldos Finais	600.000	-4.623	159.816	33.170	-3.531	784.832



**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.01	Saldos Iniciais	600.000	-4.623	154.805	0	30.713	780.895
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	600.000	-4.623	154.805	0	30.713	780.895
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	-24.621	0	-24.621
5.04.07	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	-24.621	0	-24.621
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	75.810	-3.614	72.196
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	74.448	0	74.448
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	1.362	-3.614	-2.252
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-5.620	-5.620
5.05.02.06	Hedge Accounting	0	0	0	0	3.368	3.368
5.05.02.07	Realização da Depreciação do Valor Justo	0	0	0	1.362	-1.362	0
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	51.189	-51.189	0	0
5.06.04	Reserva Geral de Lucros	0	0	51.189	-51.189	0	0
5.07	Saldos Finais	600.000	-4.623	205.994	0	27.099	828.470

**DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018</b>
7.01	Receitas	711.984	712.563
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	678.878	658.240
7.01.02	Outras Receitas	31.875	53.536
7.01.03	Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios	2.366	820
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-1.135	-33
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-388.071	-357.014
7.02.01	Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos	-208.022	-219.976
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-180.049	-137.038
7.03	Valor Adicionado Bruto	323.913	355.549
7.04	Retenções	-22.312	-18.950
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-22.312	-18.950
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	301.601	336.599
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	52.061	76.531
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	3.108	-20.365
7.06.02	Receitas Financeiras	48.909	96.807
7.06.03	Outros	44	89
7.06.03.01	Aluguéis e Royalties	44	89
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	353.662	413.130
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	353.662	413.130
7.08.01	Pessoal	118.642	124.399
7.08.01.01	Remuneração Direta	86.032	89.553
7.08.01.02	Benefícios	13.790	13.333
7.08.01.03	F.G.T.S.	12.300	10.102
7.08.01.04	Outros	6.520	11.411
7.08.01.04.01	Honorários e Participações dos Administradores	3.016	3.552
7.08.01.04.02	Participação dos Empregados nos Lucros	2.817	7.182
7.08.01.04.03	Plano de Aposentadoria	687	677
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	130.268	131.770
7.08.02.01	Federais	72.828	78.566
7.08.02.02	Estaduais	57.117	52.796
7.08.02.03	Municipais	323	408
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	64.640	82.513
7.08.03.02	Aluguéis	1.951	4.232
7.08.03.03	Outras	62.689	78.281
7.08.03.03.01	Juros e Despesas Financeiras	62.689	78.281
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	40.112	74.448
7.08.04.01	Juros sobre o Capital Próprio	8.105	24.621
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	32.007	49.827

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2019</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2018</b>
1	Ativo Total	1.630.720	1.527.213
1.01	Ativo Circulante	761.274	782.109
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	175.088	224.720
1.01.02	Aplicações Financeiras	55.320	5.871
1.01.03	Contas a Receber	114.251	124.231
1.01.03.01	Clientes	98.386	112.778
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	15.865	11.453
1.01.04	Estoques	364.682	368.281
1.01.04.01	Matérias Prima	83.669	81.237
1.01.04.02	Produtos em Elaboração	28.694	24.087
1.01.04.03	Produtos Prontos	205.358	215.976
1.01.04.04	Materiais Auxiliares e de Manutenção	13.490	13.259
1.01.04.05	Adiantamento a Fornecedores	10.547	6.559
1.01.04.06	Importação em Andamento	32.860	32.001
1.01.04.07	Provisão para Perdas com Estoque	-13.458	-11.849
1.01.04.08	Ajuste Correção Monetária	3.522	7.011
1.01.06	Tributos a Recuperar	51.933	59.006
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	51.933	59.006
1.02	Ativo Não Circulante	869.446	745.104
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	87.978	81.201
1.02.01.04	Contas a Receber	3.866	3.315
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	3.866	3.315
1.02.01.07	Tributos Diferidos	36.195	32.739
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	36.195	32.739
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	47.917	45.147
1.02.01.10.03	Depósitos Judiciais	16.947	14.731
1.02.01.10.04	Impostos e Contribuições a Recuperar	27.564	26.867
1.02.01.10.08	Plano de Aposentadoria e Pensão	3.406	3.549
1.02.02	Investimentos	883	952
1.02.02.01	Participações Societárias	163	232
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	720	720
1.02.03	Imobilizado	614.837	503.965
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	523.184	503.965
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	91.653	0
1.02.04	Intangível	165.748	158.986

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2019</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2018</b>
2	Passivo Total	1.630.720	1.527.213
2.01	Passivo Circulante	354.186	373.147
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	47.440	33.189
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	47.440	33.189
2.01.02	Fornecedores	95.642	95.658
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	86.635	91.172
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	9.007	4.486
2.01.03	Obrigações Fiscais	30.647	31.759
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	25.319	25.875
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	6.932	0
2.01.03.01.02	Obrigações Fiscais Federais	18.387	25.875
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	5.268	5.832
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	60	52
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	134.424	157.413
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	134.424	157.413
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	12.860	19.424
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	121.564	137.989
2.01.05	Outras Obrigações	41.856	50.970
2.01.05.02	Outros	41.856	50.970
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	8	2
2.01.05.02.04	Adiantamento de Clientes	12.791	3.408
2.01.05.02.05	Juros sobre Capital Próprio a Pagar	13	22.620
2.01.05.02.06	Outras Contas	13.804	16.612
2.01.05.02.07	Arrendamentos	9.259	0
2.01.05.02.08	Participações de Empregados e Administradores	5.785	8.328
2.01.05.02.09	Instrumentos Financeiros Derivativos	196	0
2.01.06	Provisões	4.177	4.158
2.01.06.02	Outras Provisões	4.177	4.158
2.01.06.02.01	Provisões para Garantias	2.351	1.195
2.01.06.02.04	Provisão para Comissões	1.826	2.963
2.02	Passivo Não Circulante	474.480	327.506
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	271.469	214.347
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	271.469	214.347
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	59.463	19.985
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	212.006	194.362
2.02.02	Outras Obrigações	120.876	36.711
2.02.02.02	Outros	120.876	36.711
2.02.02.02.03	Outras Contas a Pagar	8.357	9.211
2.02.02.02.04	Arrendamentos IFRS 16	83.764	0
2.02.02.02.05	Contas a Pagar por Combinação de Negócios	28.755	27.500
2.02.03	Tributos Diferidos	65.558	61.128
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	65.558	61.128
2.02.04	Provisões	13.758	12.501
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	13.758	12.501
2.02.06	Lucros e Receitas a Apropriar	2.819	2.819
2.02.06.03	Subvenções de Investimento a Apropriar	2.819	2.819

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2019</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2018</b>
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	802.054	826.560
2.03.01	Capital Social Realizado	600.000	600.000
2.03.02	Reservas de Capital	-4.623	-4.623
2.03.02.07	Gastos com Emissões de Ações	-4.623	-4.623
2.03.04	Reservas de Lucros	192.986	200.282
2.03.04.01	Reserva Legal	41.498	41.498
2.03.04.07	Reserva de Incentivos Fiscais	2.840	2.840
2.03.04.09	Ações em Tesouraria	-13.352	-13.352
2.03.04.10	Outras Reservas de Lucros	162.000	169.296
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-3.531	11.468
2.03.08.01	Ajustes Valores Atribuído ao Ativo Imobilizado	30.407	31.571
2.03.08.02	Outros Resultados Abrangentes Reflexos de Controladas	-37.071	-19.058
2.03.08.03	Outros Resultados Abrangentes	3.133	-1.045
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	17.222	19.433

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/07/2019 à 30/09/2019</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2018 à 30/09/2018</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018</b>
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	333.133	994.689	260.726	789.896
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-249.560	-748.115	-183.189	-574.636
3.03	Resultado Bruto	83.573	246.574	77.537	215.260
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-56.142	-176.947	-50.607	-95.404
3.04.01	Despesas com Vendas	-30.424	-97.530	-26.651	-75.117
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-25.194	-76.877	-22.580	-66.706
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	2.613	6.552	2.487	59.963
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-3.137	-9.092	-3.863	-13.544
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	27.431	69.627	26.930	119.856
3.06	Resultado Financeiro	-16.505	-22.042	-14.280	-27.691
3.06.01	Receitas Financeiras	55.426	136.641	55.560	128.625
3.06.01.01	Receitas Financeiras	50.158	113.362	47.843	120.908
3.06.01.02	Correção Monetária	5.268	23.279	7.717	7.717
3.06.02	Despesas Financeiras	-71.931	-158.683	-69.840	-156.316
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	10.926	47.585	12.650	92.165
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	1.075	-10.135	-3.411	-21.203
3.08.01	Corrente	1.068	-5.994	-2.472	-4.021
3.08.02	Diferido	7	-4.141	-939	-17.182
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	12.001	37.450	9.239	70.962
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	12.001	37.450	9.239	70.962
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	13.093	40.112	10.502	74.448
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-1.092	-2.662	-1.263	-3.486
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,06100	0,18690	0,04900	0,34700
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	0,06100	0,18690	0,04900	0,34700

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/07/2019 à 30/09/2019</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2018 à 30/09/2018</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018</b>
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	12.001	37.450	9.239	70.962
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-16.693	-13.836	119	-2.252
4.02.01	Ajustes Acumulados de Conversão	-16.693	-18.013	-3.604	-5.620
4.02.02	Hedge Accounting	0	4.177	3.723	3.368
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-4.692	23.614	9.358	68.710
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-3.600	26.276	10.621	72.196
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-1.092	-2.662	-1.263	-3.486

**DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018</b>
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	73.831	222.772
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	127.106	159.364
6.01.01.01	Lucro Líquido do Período	37.450	70.962
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	36.770	32.085
6.01.01.03	Provisão para Litígios	1.257	1.527
6.01.01.04	Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa	828	375
6.01.01.05	Outras Provisões	-3.680	-276
6.01.01.06	Custo Residual de Ativos Permanentes	9.779	2.501
6.01.01.07	Variação sobre Empréstimos, Derivativos e Arrendamentos	48.486	36.247
6.01.01.09	Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente e Diferido	10.135	21.203
6.01.01.10	Provisão para Estoques Obsoletos e Margem Negativa	1.609	2.457
6.01.01.11	Ajuste Correção Monetária	-23.279	0
6.01.01.12	Amortização de Arrendamento	7.751	-7.717
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-53.275	63.408
6.01.02.01	Contas a Receber	-6.812	-12.722
6.01.02.02	Contas a Receber de Clientes	13.596	-5.597
6.01.02.03	Estoques	-1.499	-68.310
6.01.02.04	Fornecedores	-16	-2.188
6.01.02.05	Contas a Pagar	84	-53.806
6.01.02.06	Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	-6.963	-7.403
6.01.02.07	Aplicações Financeiras	-49.449	215.394
6.01.02.08	Depósitos Judiciais	-2.216	-1.960
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-52.557	-137.592
6.02.01	Compras Imobilizado e Intangível	-52.557	-50.656
6.02.03	Combinação de Negócios	0	-86.936
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-70.906	29.732
6.03.01	Pagamento Juros Capital Próprio e Dividendos	-70.396	-45.991
6.03.02	Empréstimos Tomados	138.588	207.538
6.03.03	Pagamento de Empréstimos	-116.133	-124.835
6.03.04	Juros Pagos com Empréstimos	-12.957	-6.980
6.03.05	Pagamento de Arrendamentos	-10.008	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-49.632	114.912
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	224.720	237.773
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	175.088	352.685



**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019****(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	600.000	-4.623	200.282	0	11.468	807.127	19.433	826.560
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	600.000	-4.623	200.282	0	11.468	807.127	19.433	826.560
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-40.466	-8.105	0	-48.571	0	-48.571
5.04.06	Dividendos	0	0	-40.466	0	0	-40.466	0	-40.466
5.04.07	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	-8.105	0	-8.105	0	-8.105
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	41.275	-14.999	26.276	-2.211	24.065
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	40.112	0	40.112	-2.662	37.450
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	1.163	-14.999	-13.836	451	-13.385
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-18.013	-18.013	0	-18.013
5.05.02.06	Hedge Accounting	0	0	0	0	4.177	4.177	0	4.177
5.05.02.07	Realização da Depreciação do Valor Atribuído	0	0	0	1.163	-1.163	0	0	0
5.05.02.08	Efeito dos Acionistas não Controladores sobre Empresas	0	0	0	0	0	0	451	451
5.07	Saldos Finais	600.000	-4.623	159.816	33.170	-3.531	784.832	17.222	802.054

**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018****(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	600.000	-4.623	154.805	0	30.713	780.895	2.126	783.021
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	600.000	-4.623	154.805	0	30.713	780.895	2.126	783.021
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	-24.621	0	-24.621	0	-24.621
5.04.07	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	-24.621	0	-24.621	0	-24.621
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	75.810	-3.614	72.196	18.112	90.308
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	74.448	0	74.448	-3.486	70.962
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	1.362	-3.614	-2.252	21.598	19.346
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-5.620	-5.620	0	-5.620
5.05.02.06	Hedge Accounting	0	0	0	0	3.368	3.368	0	3.368
5.05.02.07	Realização da Depreciação do Valor Justo	0	0	0	1.362	-1.362	0	0	0
5.05.02.08	Efeito dos Acionistas Não Controladores	0	0	0	0	0	0	21.598	21.598
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	51.189	-51.189	0	0	0	0
5.06.04	Reserva Geral de Lucros	0	0	51.189	-51.189	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	600.000	-4.623	205.994	0	27.099	828.470	20.238	848.708

**DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018</b>
7.01	Receitas	1.288.247	1.070.658
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	1.280.157	1.010.175
7.01.02	Outras Receitas	6.552	59.963
7.01.03	Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios	2.366	895
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-828	-375
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-727.853	-575.988
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-413.580	-304.977
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-314.273	-271.011
7.03	Valor Adicionado Bruto	560.394	494.670
7.04	Retenções	-44.521	-32.085
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-44.521	-32.085
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	515.873	462.585
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	136.641	128.625
7.06.02	Receitas Financeiras	113.362	120.908
7.06.03	Outros	23.279	7.717
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	652.514	591.210
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	652.514	591.210
7.08.01	Pessoal	221.668	199.182
7.08.01.01	Remuneração Direta	167.620	151.806
7.08.01.02	Benefícios	27.949	22.423
7.08.01.03	F.G.T.S.	16.318	12.154
7.08.01.04	Outros	9.781	12.799
7.08.01.04.01	Honorários e Participações dos Administradores	3.400	3.745
7.08.01.04.02	Participação dos Empregados nos Lucros	5.386	8.024
7.08.01.04.03	Plano de Aposentadoria	729	724
7.08.01.04.04	Comissões sobre Vendas	266	306
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	225.998	156.219
7.08.02.01	Federais	122.190	94.291
7.08.02.02	Estaduais	103.000	61.377
7.08.02.03	Municipais	808	551
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	167.398	164.847
7.08.03.02	Aluguéis	8.715	8.531
7.08.03.03	Outras	158.683	156.316
7.08.03.03.01	Juros e Despesas Financeiras	158.683	156.316
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	37.450	70.962
7.08.04.01	Juros sobre o Capital Próprio	8.105	24.621
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	32.007	49.827
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	-2.662	-3.486